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HOTARAREA NR.6T
Din27 decembrie 2022

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale ap

Consiliul Local al Comunei FAntdnele intrunit in gedin
-Bxpunerea de motive a primarului comunei Fdntdnel

6044118.10.2022 Ei 7635121.12.2022 al Compartimentului fax
Fdntdnele, av izele comisiilor de special itate,

findnd cont de prevederile art.7 dtn L. 5ZlZ003
adminsitralia public6, republicatd,

Ydzdnd prevederile art. l, art.2 alin (1) lit. h, art. 49
Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi comple
pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
modificdrile qi completdrile ulterioare, ale afi. 20 alin. (1) lit. b) din
publice locale cu modificirile qi completdrile ulterioare, ale Legii

22712015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative Ei al
prevederile art. Legii nr.370120.12.2022 privind aprobarea O.G. nr.

fin6nd cont de rata infla(iei pentru anul fiscal anterior,

HorAnAgrE:
Art. 1. Se stabilesc impozitele qi taxele locale pe anul 2023,

C{PITOI-UL I
IMPOZITUI, $I TAXA PE C

Art.2. Im

(l). Impozitul pe clidirile reziden{iale 9i cladirile - anex
frzice, se aplica cota de O,loh asupra valorii impozabile a clidi
normelor de evaluare prev5zute in Anexa nr. 1.

4, Judelul MureS

ile in anul fiscal 2023

extraordinar d din 27 .122022:
nr. 6045 118.10.2022, Referatul nr.

Ei impozite din cadrul Primdriei

transparenla decizionalI in

precum qi cele ale Titlului lX din
rile ulterioare, ale HGR m. 112016

22712015 privind Codul fiscal, cu
lgea nr. 273/2006 privind finanlele
. 119/1996 cu privire la actele de
,um $i ale HGR nr.6412011 pentrustare civild, republicatd, cu modificf,rile qi completdrile ulterioare,

aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitari a dispoziliilo in materie de stare civild;
Avdnd in vedere prevederile O.G. nr. 1612022 pentru ificarea gi completarea

misuri financiar- fi scal e ;

Legii nr.
respectiv

omunicat pe site-urile o1-rciale ale
Ministerului Finanlelor Publice gi Ministerului Dezvoltarii Regiona qi Administraliei Publice,

In temeiul art.l29 alin.(2) lit.b. alin (4) litera c, art. 196 in (1) lit.a din O.U.G. nr. 5712019
privind Codul administrativ, cu modificdrile qi oompletdrile ulteri

(3) Valoarea impozabild a clddirii, se reduce in funcJie de
urmeazd:

1612022;

pd cum urmeazS:

AurRr

aflate in proprietatea persoanelor
determinatd potrivit criteriilor gi

ientul de transformare de 1,4.
anul termin[rii acesteia, dupl cum

(2) Pentru determinarea suprafelei construite desfEgurate, in clddirilor care r1u pot fi efectiv
mdsurate pe conturul exterior, asupra suprafefei utile se aplicd coefi



a)c
anului fiscal de r

b)c
la data de I ianua

c) cu
data de I ianuarie e

(4) in cazu
modificare sau ex

considerd ca fiind
(5)Pentru

nivelurile menlior

(6) Pentru cJ

cl5diri se aplicd cota
a)Valoare rez

anteriori anului de re
b)valoarea fir

anterior anului de ref
c) valoarea c1

clddirilor dobdndite i
(7) Pentru c

activitali din domen
asupra valorii impozi

(8) In cazul
impozitul se calculez
Anexei nr. l.

(9) in cazul c

se calculeazd prin in
art. 457 din Legea 2

conform art. 458 din
(10) Impozitu

clddirea la data de 31
(l 1) in cazul

obliga{ia sd depund r

clSdirea, in termen dt
I ianuarie a anului ur

(12) Pentru c

teritoriale, concesion
decdt cele de drept p
locatarilor, titularilor
pe clddiri.

:t 50Yo, pentru clddirea care are o vechime de pes
referintd;
>u30oh, pentru clddirea care are o vechime cuprinsl
rarie a anului fiscal de referin!6;
:l 10oh, pentru clddirea care are o vechime cuprinsi
'ie a anului fiscal de referin!5.
azul cl6dirii la care au fost executate lucr5ri de rer

extindere, din punct de vedere fiscal, anul termin[r
rd cel in care au fost terminate aceste ultime lucrdri.
u determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de I
onate in prezenta anexd. se vor aplica urmdtorii coe.

e 100 de ani la data

intre 50 de ani ;i 10C

. intre 30 ani qi 50 dr

ronstruire, consolidar
ii se actualizeazd, as

>calita! qi zone in ca
icienli de coreclie:

FANTANELE
localitate de rang
IV

Zona in cadrul localitatii
Zona A FANTANELE-
locuinfe: B l,B2,B3,C 1,C2,(
G3, F1

Coeficient de corectie 1.10

blocurile de
3,EI,E2,GI, G2,

Zona B F'ANTANELE- rest
Coeficient de corectie 1.05

I satr.rlui

Localitl(i de
rangul V
-cAlruANE$rr
-VIFOROASA
-BORDO$rU
-CIBTI
-ROUA

ru cl5dirile nerezidel
cota de lr3" asupra v
'e rezultatd dintr-un ra1

de referin{d;
ea finald a lucrdrilor r

le referinfd;
:ea clddirilor care rezu
dite in ultimii 5 ani ant
.ru clddirile nerezider
rmeniul agricol, impo:
rpozabile a cl[dirii.
azul in care valoarea
clleazd, prin aplicarea

,zul cl5dirilor cu desti
in insumarea impozitu
gea 22712015 cu imp<
i din L. 22712015.
ozitul pe clddiri este d
le 3ldecembrie a anul
:azul dob6ndirii sau c

und o declaralie la org
en de 30 de zile de la <

.ui urmltor.
tru clddirile proprieta
:sionate, inchiriate datr

:pt public, se stabileqtr
Lrilor dreptului de admi

Zona B- CALIMANE$TI. '
Coeficient de corec{ie 1,00

IFOROASA

Zona C- BORDO$IU. CIB
Coeficient dc corectie 0,91

r{ialc aflate in proprietate
alorii care poate fi:
rort de evaluare intocmit de

Ie construc{ii, cazul

Ita din actul prin care se tran
eriori anului de referinfI.
rliale aflate in proprietatea
zitul pe cladiri se calculeazr
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unei cote de 2o/, asupra val,

ina{ie mixtl aflate in propri
rlui calculat pentru suprafata
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onstruirii unei clddiri in cur
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lata dobdndirii qi datoreazdir

te publicd sau privatl a stat
o in administrare ori in folosi
t taxa pe cl6diri, care reprezi
inistrare sau de folosin!5, dup

clddln

, ROUA

persoanelor fizice,

n evaluator autorizat

'ilor noi. construite

dreptul de pro

persoanelor frzice,
prin aplicarea unei

tt6 conform preved,
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lolosit[ in scop rezir
rfafa folositd in sco
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,ul anului, proprieta
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modernizare"
. c[ acesta se
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la impozitul pe

tin ultimii 5 ani

in ultimii 5 ani

prietate, in cazul

utilizate pentru
i cote de 0,4"/"

revederilor
determinate

alin. (6),
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ezidenlial conform
scop nerezidenlial,

e are in proprietate

ietarul acesteia are
competenld se afl6
ncepdnd cu data de
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:f,ror entitf,fi, altele
l a concesionarilor,
imilare impozitului



de 1,3"h,

delinute de persoanele juridice,
aplicareautilizate pentru activitAtri din dorneniul agricol. impozitul/taxa clddiri se calculeazd, prin

unei cote de 0,4"/o asupra valorii impozabile a clddirii.
(4)in cazul clSdirilor cu destina(ie mixtl aflate in p persoanelor juridice, impozitul se

cu impozituldeterminf, prin insumareaimpozitului calculat pentru suprafata fo itd in scop reziden{ial,
calculat penlru suprafata folositd in scop nerezidenlial.

(5) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozatril5 a clidirii in
cladiri este 5o1,.ultimii 3 ani anteriori anului de referinf[. cota impozitului/taxei

(6) Pentru stabilirea impozitului /taxei pe clddiri, val impozabilS a clSdirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie
datoreazd, impozitul/taxa qi poate fi:

anului anterior celui pentru care se

a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenfele organului
b) valoarea rezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un

,

i, construite in cursul anului fiscal

d dreptul de proprietate, in cazul

leasing financiar, valoarea rezultati
formitate cu standardele de evaluare

valoarea inscrisd in contabilitatea
itularului dreptului de administrare

pe cl5diri, pentru intregul an de cdtre

Art.3Im in cazul
(l) Pentru clddirile rezidenfiale aflate in proprietatea

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de
cladirii.

(2) Pentru clSdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea
impozitul/taxa pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote
impozabile a clIdirii.

(3) Pentru clddirile nereziden{iale aflate in proprietatea

(14) Taxa pe clddiri se plStegte lunar, p6ni la data de 25
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite
administrare ori folosinfd.

definute de persoanele juridice,
0r2"/o asupra valorii impozabile a

definute de persoanele juridice,
inclusiv, asupra valorii

aluator autorizat in conformitate cu

a lunii urmdtoare fiecdrei luni din

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludri
c) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clddirilor

anterior;
d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se trans

clddirilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clddirilor care sunt finantate inbaza unui contract

dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
a bunurilor aflate in vigoare la data evalu6rii;

f) in cazul cl[dirilor pentru care se datoreazd, taxa pe clddiri
proprietarului cladirii qi comunicata concesionarului, locatarului,
sau de folosinlS, dupd caz.

(7) Valoarea impozabila a clddirii se actualizeazd o datd,la3
cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conlormitate cu stan
vigoare la data evaludrii, depus la organul fiscal local pdna la
referinJs.

(8) Pentru clddirile proprietate publicl sau privatd a
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in fol

ui ori a unit6lilor administrativ-

decAt cele de drept public, se stabileqte taxa pe clldiri. care
dupd caz, oricdror entitAti, altele

sarcina fiscald a concesionarilor.
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosi , dupd caz, in condilii similare
impozitului pe clIdiri.

(9) Taxa pe clddiri se stabilegte proporfional cu perioada
concesiune, inchiriere, administrare ori folosin|d.

ntru care este constituit dreptul de

(10) Impozitul pe clddiri se pldtegte anual, in dou6 rate ega pdn6 la datele de 3l martie gi 30
septembrie, inclusiv.

(11) Pentru plata cu anticipalie a impozitului
de 31 i respectiv se acordd

bonificatie de l0%o.
(12) Impozitul pe clSdiri, datorat aceluiaqi buget local de

inclusiv, se pldtegte integral pdn6 la primul termen de plat6.
(13) In cazul in care contribuabilul deline in proprietate

aceleiaqi unitali administrativ-teritoriale, prevederile de mai sus se

re contribuabili, de pdnd la 50 lei

multe clddiri amplasate pe ruza
'eri la impozitul pe clidiri cumulat.

reptul de concesiune, inchiriere,

pebaza unui raport de evaluare a
de evaluare a bunurilor aflate in

termen de plat6 din anul de



(15) Pentru anul 2023, se acordd scutiri de i
persoanelor frzice I persoanelor i uridice conform prevederil o r art. 4

(16) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, se

a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele jr"rstific
(17) Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor

pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o dur
calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicd in anul fiscal
aceastf, condilie.

(18) in afara scutirilor de mai sus se aprobd urmdtoarele scu
a) clddirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
b) cl5dirile utilizate de organiza[ii nonprofit fblosite exclusiv pent
c) cl6dirile unde au fost executate lucr[ri in condiliile LsgU
calit[]ii arhitectural-ambientale a clf,dirilor, cu modific[rile gi com

CAPITOLUL II
IMPOZITUL $I TAXA PE

Art. 4. Impozitul/taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul
in care este amplasat terenul, zona qi categoria de folosinlS a terenu

(1) Pentru anul 2023, nivelul impozitului/taxei in cazul
inregistrat in registrul agricol la categoria de folosin(i teren
persoane frzice si juridice, va fi stabilit prin inmullirea supra
suma corespunz6toare. conform Anexei nr.2, astfel:

(2) Impozitul pe terenul intravilan al localitdlilor inregist
folosinld teren cu construcfii se stabileqte anual in sumd fixd pe
urmeazd:

o FAntdnele, rangul IV, zona blocurilor de locuinfe A: 1122
Fdntdnele, restul satului rangul IV, zona B : 887 leilha

o Cdlimdnegti, Viforoasa , rangul V, zona B : 666leilha
o Bordo$iu, Cibu, Roua , rangul Y , zona C : 442leill'n

(3) Ca exceplie de la prevederile de mai sus, in cazul con
terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la al
terenuri cu construcfii, impozitul/taxa pe teren se calculeazd, cu
extravilan, numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd
b) au inregistrate in evidenla contabild. pentru anul fi

desfEqurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a)
(4) Pentru anul2023, nivelul impozituluiltaxei in cazul

datorat de cltre persoane fizice si juridice, va fi nivelul maxim din
la care se adaugd coeficienlii de corecfie de 1,05 pentru FdntAnele gi

(5) Pentru terenurile proprietate publica sau privati a s

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folo
teren care reprezintd, sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, tit
de folosinld, in condilii similare impozitului pe teren.

(6) Pentru anul 2023, se acordd scutiri asupra impozitu
fizice qi persoane juridice potrivit prev. art. 464 alin (1) din L.

(7) Impozitul pe teren se pldteqte anual, in doud rate ega
septembrie inclusiv.

(8) Pentru plata cu anticipalie a impozitului
contribuabili persoane fizice si juridice , pdnf, la data de
acordarea bonifica{iei de 10%.

(9) Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de
juridice, de p^and la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pdnd la primu

(10) In cazul in care contribuabilul deJine in proprietate rr
aceleiagi unitali administrativ-teritoriale, prevederile de mai sus, se la impozitul

pe

3l
teren,

martie i

d, pentru clidirile apar!indnd
alin (l) qi alin (2).
licd incepdnd cu data de I ianuarie

tive.
izice gi juridice care sunt utilizate
de cel mult 6 luni in cursul unui an

r celui in care este indeplinitd

'e organiza\ii neguvemamentale $i

activitAtile ftrd scop lucrativ;
! privind mdsuri de cregtere
ulterioare;

prafa\a terenului, rangul localitalii

nui teren amplasat in intravilan,
ri cu construc{ii, datorat de cdtre
terenului, exprimatd in hectare, cu

t in registrul agricol la categoria de
zone dupl cumectar, pe ranguri gi

ibuabililor persoane juridice, pentru
categorie de folosinld dec6t cea de
ifele aferente terenurilor situate in

respectiv, venituri gi cheltuieli din

ui teren amplasat in extravilan ,

ul fiscal, conform Anexei nr. 3,
1,00 pentru satele apa(inf,toare.
lui ori a unitalilor administrativ-

inld, dupd caz, se stabileqte taxa pe
larilor dreptului de administrare sau

xei pc teren pentru persoanc
7t2015,
. p6nd la datele de 31 martie qi 30

pentru intregul an de citre
usiv, a anului respectiv, propunem

contribuabili. persoane fizice pi

amplasate pe raza
pe teren cumulat.

termen de platd.
i multe terenuri



(11) Taxa pe teren se pl6tegte lunar, pdnd la data de 25
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite
administrare ori folosin!6.

a lunii
dreptul

urmdtoare fiecdrei luni din
de concesiune, inchiriere,

C,APITOI,IJL III
IMPOZITUL PE MI.ILOACELE I) TRANSPORT

Art. 5. Contribuabilii persoane fizice si juridice care au in p
trebuie inmatriculat/ inregistrat in Rominia datoreazd un impozit an

(l) Pentru mijloacele de transport cu tracliune mecanicd int

ietate un mijloc de transport care

atriculate se datoreaza un impozit
anual stabilit in funcfie de tipul mijlocului de transport qi de c
inmullirea fiecdrei grupe de 200 cmc sau frac{iune din aceasta
conform Anexei nr.4.

itatea cilindric[ a acestora, prin

(2) Contribuabilii care delin vehicule inregistrate un impozit anual stabilit in funclie
de tipul mijlocului de transport si de capacitatea cilindricd a acest prin inmullirea fiecdrei grupe de
200 cmc sau fracliune din aceasta cu tarifele stabilite prin Codul
Codul fiscal, conform Anexei nr. 4.pct.1

l, sau un tarif fix pe an stabilit prin

(3 )Pentru remorci, semiremorci, rulote se aplicl tarifr cuprinse in Anexa nr.4 pct.2
(4) Pentru autovehiculele de transport marfi cu masa to autorizatd, egala sau mai mare

de l2 tone, impozitul se stabilepte prin aplicarea tarifelor stabilite
(5) Pentru anul 2023, se acordi reducerc de 100%o a

Codul fiscal, conform Anexei nr. 5
pozitului asupra mijloacelor de

transport hibride.
(6) Pentru anul 2023, se acord5 scutiri asupra impozitul pe mijloace de transport pentru

din L. 22712015
doua rate egale, astfel: p6ni la 31

persoane fizice Ei persoane juridice potrivit prev. art. ,169 alin (l
(7) Impozitul pe mijloacele de transport se pldteqte anual,

martie, qi pdna la 30 septembrie inclusiv.
(8) In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai ulte mijloace de transport, suma de

50 de lei se refera la impozitul pe mijloacele de transport cumulat al acestora.
(9) Pentru plata cu anticipa[ie a impozitului asupra rnijl

intregul an de cdtre persoanele fizice si iuridice, pana la data de 3
bonificatie de 107..

r de transport, datorat pentru
martie a anului respectiv, se acorda

CAPII'OLUL V
TAXA PENTRU ELII}ERAREA CERTIFICATE

AUTORIZATIILOR
, AYTZELOR $I :\

Art. 6. (1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a
altor avize asemindtoare este prevdzutd,in Anexa nr. 6.

rizaliilor de construire gi a

(2) Pentru anul 2023, se acorda scutiri pentru persoane
prev. art. 47 6 alin ( I ) din L. 227 12015.

qi persoane juridice potrivit

Art. 7. Taxa nent iilor nentru des
(1) 1'axele pentru eliberarea certificatului de produclto este de 2l carnetul de

u tarifele stabilite de Codul fiscal.

comercializare 26 lei Ei viza anuald atestat de producdtor se stabil
(2) Persoanele a cdror activitate se incadreazl in grupele 561

eliberarea/v izar ea anuald a autoiza\iei privind desfbqurarea activi
functie de suprafafa aferentd activitdtilor respective, in sumd de:

a) 50 lei pentru o suprafa!5 de pAnd la 500 mp, inclusiv, respectiv
b) l25lei pentru o suprafagi mai mare de 500 mp.

la 32 lei.

alte activitnfi de servire a bluturilor qi 932 - Alte activitl{i
Restaurante, 563 - Baruri gi
reative gi distractive potrivit

QlaSi"ffqAfii activitSlilor din economia nalionalA - CAEN, actuali
Institutului Nalional de Statisticd, nr. 33712007 privind actualiza

prin Q$lnul pregedintelui
Clasificdrii activitililor din

economia nafionald - CAEN, datoreazd bugetului local al comu i, oraqului sau municipiului,
dl;;pd caz, in a c[rui razd, administrativ-teritorialS se activitatea, o taxd pentru

ii de alimenta(ie public6, in

(3) Se acordd scutiri de taxi pentru eliberarea certificatelor, a
art.476 (l) din L.22712015.

lor qi autorizaliilor conform



CAPITOLUT, VI
MIJLOA MA ATE

Art. 8. (l) Orice persoand care beneficiazd, de servicii de 9i publicitate in RomAnia in
baza unui contract sau a unui alt fel de infelegere incheiatd c
prevdzute in prezentul articol, cu excepfia serviciilor de reclamd
de informare in masd scrise gi audiovizuale.

(2) Publicitatea realizatd prin mijloace de informare in scrise gi audiovizuale, in sensul
potrivit _C-lasrliqa-rii activitdli lor dinprezentului articol, corespunde activit[Iilor agenlilor de publici

economia nalionald - CAEN, cu modificlrile ulterioare, respectiv ublicitatea realizatd, prin ziare gi alte
tipdrituri, precum gi prin radio, televiziune gi internet.

(3) Taxa prevdzutd in prezentul articol, denumit[
publicitate, se plIteqte la bugetul local al unitdtii
presteazd serviciile de reclamd qi publicitate.

(4) Taxa pentru servicii de reclam[ qi publicitate se calculeaz[
valoarea serviciilor de reclamd qi publicitate.

(5) Cota taxei se stabilegte la3o/".

in aplicarea cotei taxei respective la

altd persoand datoreazd, plata taxei
publicitate realizate prin mij loacele

in contin taxa pentru
administrati -teritoriale in

servicii de reclamd qi

raza cdreia persoana

(7) Taxa penfu servicii de reclamd gi publicitate prev6zut[ la ali (1) se declard 9i se pldtegte de cdtre
lunar, pdnd la data de 10 a luniiprestatorul serviciului de reclamd qi publicitate la bugetul

urmdtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de icii de reclamd qi publicitate.
Art.9. Taxa pentru afiqaj in scop dc reclami gi publicita

(1) Orice persoani care utilizeazd, un panou, un afiqaj saLl o urd de afigaj pentru reclamd gi
publicitate, cu exceptia celei care intrd sub incidenla A$,*!|J.. ! -, datoreazd plata taxei anuale
prevdzute in prezentul articol cdtre bugetul local al comunei, al lui sau al municipiului, dupd caz,in
raza cdreia/cdruia este amplasat panoul, afigajul sau structura de j respectivd.

(2) Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclamd gi publici

(6) valoarea serviciilor de reclama qi publicitate cuprinde orice
oblinut[ pentru serviciile de reclamd gi publicitate, cu exceptia taxe:

numirului de metri pdtrafi sau a frac(iunii de metru pdtrat a
publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana deruleazl
39 lei, inclusiv;

b) in cazul oricirui altui panou, afigaj sau oricdrei altei structuri
suma este de 37 lei, inclusiv.

platd ob{inutd sau care urrneazd a fi
pe valoarea ad[ugatd.

se calculeazd, anual prin inmullirea
felei af,rqajului pentru reclamd sau

activitate economicd, suma este de

afigaj pentru reclamd qi publicitate,

aceluiagi buget local de cdtre
pldtegte integral p6nd la primul

(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate se leazd, pentru a reflecta numdrul de
luni sau fracfiunea din lund dintr-un an calendaristic in care se afi in scop de reclamd gi publicitate.

anual, in doud rate egale, pdnd la(4) Taxa pentru afiqajul in scop de reclamd gi publicitate se
datele de 31 martie qi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afigaj in scop de reclam[ gi publicitate,

juridice, de pdni la 50 lei inclusiv,datoratr aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, persoane ftzice
se plategte integral pdnd la primul termen de platd.

(5) Persoanele care datorcazd, taxa pentru afigaj in scop
depund o declaralie la compartimentul de specialitate al
termen de 30 de zile de la data amplasdrii structurii de afigaj.

Art.10. Pentru anul 2023 se acord[ scutiri de la taxa

amd gi publicitate sunt obligate
autori ii administraliei publice locale

servicii de reclarn[ ;i publicitatc
persoanele fiziceljuridice conform prev. art. 479 dinL.227l20l5.

Art.l1. (l) Persoanele care datoreazd, aceste taxe, trebuie sa de
compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice
data amplas6rii, modificdrii sau a demontarii.

declaralie fiscaldla
le, in termen de 30 de zile de la

(2)Taxa pentru afiqajul in scop de reclamd Ei publicitate se in doud rate egale, astfel:
pdna la 31 martie, qi p6nd la 30 septembrie inclusiv.

(3)Taxa pentru afigajul in scop de reclamd gi
contribuabili, persoane ftzice gi juridice, de pdnd la
termen de platd.

pubiicitate,

de SA

1n

50 lei inclusi



CAPITOLUL vII
IMPOZITUL PE SPECTACO

Art. 12. (l) Orice persoand care organrzeazd, o mani
altd activitate distractiv6 in Romdnia are obligalia de a plati
denumit in continuare impozitul pe spectacole.

(2)lmpozitul pe spectacole se pldteqte la bugetul local al
cdreia are loc manifestarea artisticd, competitia sportiv6 sau altd act

(3)Pentru anul2022, se vor aplica urm[toarele cote procen
a) 2"/o,in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o

concert f,rlarmonic sau altd manifestare m
cinematograf, videotec5 sau discoteci, un s

b)
sportivd internd sau internalionald;

loh in cazul oric[rei alte manifestdri artistice decdt
(4) Impozitul pe spectacol se pldteqte lunar, pana la data de

care a avut loc spectacolul.
(5) Pentru anul 2023 nu se datoreazd, impozitul pe spec

conform prev. art. 482 dinL.22712015.

CAPITOLUL VIII
ALTE TAXE LOCALE

Art.l3. Se adopta alte taxe locale confbrm Anexei nr.7.
Art.14. Se aprobd tarifele de bazd,lunare, pe mp la chiriile p,

locuin{e ce se aplicd celor care administreazd imobile aparlinand d
conform Anexei nr. 8.

COTE ADITIONALE

Art.15. Se stabilestc o coti adi{ionali de pf,ni la 5001, la
persoane iuridice pentru anul fiscal 2023.

Art. 16. Anexele nr. l-8 fac parte integrantd din prezenta H
Art.l7. Ducerea la indeplinire a celor prevdzute in prezenta

gi a consilierului cu atribulii in domeniul impozitelor qi taxelor local
Art. 18. Prezenta hotdrdre se aduce la cunogtinfd publicd p

comunicd Primarului comunei FAntdnele, Instituliei prefectului-

Impozite gi taxe locale, care rdspunde de aducerea sa la indeplinire
afiqare.

Pregedi e qedinfi,
Moln

artisticS, o competilie sportivd sau
itul prevdzut in prezentul capitol,

it61ii administrativ-teritoriale
vitate distractivd.

esd de teatru, balet, oper6, operetd,
prezentarea unui film la

circ sau orice competitie

tn taza

la,
lde

,le enumerate la lit. a).
0 inclusiv, a lunii urmdtoare celei in

organizate in scopuri umanitare

ru spaliile cu altd destinalie decdt
niului public qi privat al comunei

Hotdr6re, cade in sarcina primarului

publicarea pe site-ul Primdriei, se

udelul MureE, Compartimentului
i se aduce la cunoqtinla publicd prin

Contrasemneazi,
Secretar gencral,
eserii Ifatalin Gy'ongyi

7--*
+}t



la I-lotdr

Valorile irnpozabilc pe metru pitrat de su
desfi;urati la cl[diri

Aner
Consiliului Local nr. 61 127.

fI construitl

Tipul cl6dirii

Nivelurile p rntru anul fiscal2021\
Valoi rea impozabili

- lei/m2 -
Cu instalaliide
apd, canalizare.

electrice gi incdlz
(conditii cumulati'

Ie

e)

FIrI instalatii de

apd, canalizare,
electrice sau incdlzire

0 I 2
A. Clndiri cu cadre din beton armat, sau cu
pere{i exteriori din cirimidl arsi sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic gi/sau chimic

I 187 712

B. ClSdiri cu perefii exteriori din lemn, din
piatr6 naturald, din cdrdmidi nearsd, din
vdl[tuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic Ai/sau chimic

356 238

C. Clddire-anexd cu cadre din beton armat,
sau cu pereti exteriori din cdrdmidd arsd sau
din orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic Ai/sau chimic

238 207

D. Clidire-anexd cu pere{i exteriori din lemn,
din piatrd naturald, din cirdmid6 nearsl, din
v[l6tuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic qi/sau chimic

147 89

E. In cazul contribuabilului care define la
aceeagi adresi incbperi amplasate la subsol,
demisol gi/sau la mansardd, utilizate ca
locuinlI, in oricare dintre tipurile de clddiri
prevdzute la lit. A-D

15o/o din suma car

s-ar aplica clddir
7 5%o din suma care
s-ar aplica cl6dirii

F. In cazul contribuabilului care deline la
aceeagi adresd inclperi amplasate Ia subsol, la
demisol gi/sau la mansardS, utilizate in alte
scopuri decdt cel de locuinfS, in oricare dintre
tipurile de cl6diri previzute la lit. A-D

50% din suma cal
s-ar aplica cladiri

50Yo din suma care
s-ar aplica clSdirii

Preqedintfil qedinla,,g^il\"rK
i1.,, ,_.t ..

,,'lllt
't'ttH
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la Flotararea C
Anexa nr.2

Local nr. 61 127.12.2022

Impozitul pe terenurile situate in intravilan care fi.gureazd.in regi I agricol la alte categorii decdt cea
de terenuri cu construcfii se calculeazd luind in considerare valorile vdzute in tabelul de mai ios :

La nivelurile prevdzute mai sus se aplic[ un coeficient
F6ntAnele 1,10 iar pentru satele aparlindtoare 1 ,00.

corec(ie pentru satul de reqedinla

la Hot[rArea Consiliul
Anexa nr.3

i Local nr. 61127.12.2022

Impozitul pe terenul situat in extravilanul localit5lilor se stabil dupi categoria de folosin{6 qi in
functie de zona de lasare a terenului du valorile prevdzute in I de mai ios.:

La nivelurile prevdzute mai sus se aplicd un coeficient
FAntdnele 1,05 iar pentru satele apar{indtoare 1,00.

Categoria de folosinta Zona A
Fdntdnele -

zon.a

blocurilor
Leilha

Zona C
Bordogiu,Cibu,

Roua

Leilha

Categoria de folosin|i ZonaB
Fdnt6nele-restul

satului
Viforoasa,CSli

Zona C
Bordoqiu,

Cibu, Roua
Leilha

corec{ie pentru satul de reqedin}a

*D
2
I

Presetlir6Js seair
ivry$,,r,

t



la I-lotdrArea

Contribuabilii care delin mijloace de transport cu trac{iune mecani
func{ie de capacitatea cilindricd a acestora, pentru fiecare 200cn
tabelului urmdtor miiloace de cu iune mecani

siliului Local n

i datoreazd, o taxd
: sau fracfiune di

Nr. crt. Tipul mijlocului de transport Leilt n/200cmc sau
frac{iuni

I Motorete, scutere, motociclete gi autoturisme
cu capacitatea cilindricd de pini la 1600cmc

8

2 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre
1601 qi 2000 cmc

22

aJ Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre
2001 si 2600 cmc

85

4 Autoturisme cu capacitatea cilindric6 intre
2601 qi 3000 cmc

t7t

5 Autoturisme cu capacitatea cilindric[ de
peste 3001 cmc

345

6 Autobuze, autocare,microbuze 28
7 Autovehicule de pind la l2 tone inclusiv 35
8 Tractoare inmatriculate 22

l) pentru vehicule inregistrate :

vehicule cu capacitatea cilindricd < 4800 cmc - 3 lei lei/200 cmc
vehicule cu capacitatea cilindricd > 4800 cmc - 5 lei lei/200 cmc
vehicule fbrd capacitate cilindricd eviden{iatd - l14leilan

2) pentru remorci, semiremorci,rulote

Nr. crt. Capacitatea Leilan

I P6na la I toni inclusiv 9
2 Intrelgi3tone 40
J Intre3gi5tone 63
4 Peste 5 tone 78

Preqedintfl{ ..,
MolnA,f.Uasz

saiffi

W
@D
trfer-e ./.i#

Anexa nr.4
r.61127.t2.2022

. anualI stabilitl in
n acegtia conform



Anexa nr.5
6U27.t2.2022la HotSrArea Co

Autovehicule cu masa maximd autorizatd de peste l2 tone

iliului Local nr

Numdrul axelor gi masa totall
maximi autorizatd

Vehicule cu sistem de
suspensie pneumaticd

Vehicr-r : cu alt sistem de
luspensie

Vehicule cu doui axe
Masa de cel putin 12 tone, dar

mai mici de l3 tone
0 169

Masa de cel putin l3 tone, dar
mai mic6 de l4 tone

169 468

Masa de cel putin 14 tone, dar
mai micd de l5 tone

468 658

Masa de cel putin l5 tone, dar
mai micd de l8 tone

6s8 1492

Masa de cel putin l8 tone 658 1492
Vehicule cu trei axe

Masa de cel putin l5 tone, dar
mai mic6 de l7 tone

169 294

Masa de cel putin l7 tone. dar
mai mica de l9 tone

294 616

Masa de cel putin l9 tone, dar
mai micd de 2l tone

616 785

Masa de cel putin 2l tone, dar
mai micd de 23 tone

785 1210

Masa de cel putin 23 tone, dar
mai micd de 25 tone

l2t0 1 878

Masa de cel putin 25 tone, dar
mai rnicd de 26 tone

t2t0 I 878

Masa de cel putin 26 tone 1210 I 878
Vehicule cu patru axe

Masa de cel putin 23 tone, dar
mai micd de 25 tone

785 795

Masa de cel putin 25 tone, dar
mai micl de 27 tone

795 1242

Masa de cel putin 27 tone, dar
mai micd de 29 tone

1242 r97 1

Masa de cel putin 29 tone, dar
mai micl de 3l tone

1971 2924

Masa de cel putin 3l tone, dar
mai micd de 32 tone

197 1 2924

Masa de cel putin 32 tone r971 2924
Vehicule cu 2+1 axe

Masa de cel putin l2 tone, dar
maimic[ de 14 tone

0 0

Masa de cel putin l4 tone, dar
mai micd de l6 tone

0 0



Masa de cel putin 16 tone, dar
mai rnicd de l8 tone

0 t7

Masa de cel putin 18 tone, dar
mai mic6 de 20 tone

77 171

Masa de cel putin 20 tone, dar
mai micd de 22 tone

174 385

Masa de cel putin 22 tone, dar
mai micd de 23 tone

39s 529

Masa de cel putin 23 tone, dar
mai micd de 25 tone

529 952

Masa de cel putin 25 tone, dar
mai mici de 28 tone

9s2 t67 I

Masa de cel putin 28 tone 952 167 1

Vchicule cu 2+2 axe
Masa de cel putin 23 tone, dar

mai mica de 25 tone
164 380

Masa de cel putin 25 tone, dar
mai micd de 26 tone

380 626

Masa de cel putin 26 tone, dar
mai micl de 28 tone

626 919

Masa de ce

mai m
I putin 28 tone, dar
icd de 29 tone

919 1112

Masa de cel putin 29 tone, dar
mai micd de 31 tone

ttt2 I 825

Masa de cel putin 3l tone, dar
mai micS de 33 tone

I 825 2531

Masa de cel putin 33 tone, dar
mai micd de 36 tone

2531 2791

Masa de cel putin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

2531 2791

Masa de cel putin 38 tone 2531 2791
Vehiculc cu 2+3 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

20r5 2804

Masa de cel putin 38 tone, dar
mai micd de 40 tone

2804 385 1

Masa de cel putin 40 torre 2804 385 I
Vehicule cu 3+2 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar
mai micl de 38 tone

1 780 2470

Masa de cel putin 38 tone, dar
rnai micd de 40 tone

2470 341 8

Masa de cel putin 40 tone, dar
niai micd de 44 tone

341 8 5057

Masa de cel putin 44 tone 341 8 5057
Vehicule cu 3+3 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

101 I 1225

Masa de cel putin 38 tone, dar
mai micd de 40 tone

1225 l 830

Masa de cel putin 40 tone, dar
mai micd de 44 tone

1 830 2911

Masa de cel putin 44 tone 1 830 2911

-."ffi:ryr^'i6; fiQio
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la Hotirdrea Con

Taxe
pentru eliberarea certificatelor de u

a autorizafiilor de construire qi a altor aviz

L Taxa pentru eliberarea ceftificatului de urbanism este e1

urrnitor:

liului Local ,r. ul,\l.Tr:;

ranism,
gi autorizafii

l5 cu suma stabiliti conform

Suprafata pentru care se obline certificatul de
urbanism

a) pdnd la 150 m2, inclusiv 6

b) intre l5l gi 250 mr, inclusiv 1

c) intre 251 gi 500 m', inclusiv 9

d) intre 501 qi 750 m', inclusiv t4

e) intre 751 9i 1000 m', inclusiv 17

f) peste 1000 m2
17 + 0,01 lei/ m', pentr
m-

fiecare m' care dep6gegte 1000

2. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism este egall cu
prevdzut la pct.l.

3. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egal[ cu
eliberarea certificatului sau a autorizatiei iniliale.

4.Taxa pentru avizarea certificatuluide urbanism de cdtre comisia de ur
de cdtre primari este de l8 lei.

5. Taxa pentru eliberarea unei autorizafii de construire pentru o clddire r

egal6 cu 0,5% din valoarea autorizatd,a lucririlor de constructii.

6. Taxa pentru eliberarea autorizafiei de construire pentru alte construc
autorizatd a lucrdrilor de construcfie, inclusiv valoarea instalatiilor aferentt

7. Pentru taxele stabilite pebaza valorii autorizate a IucrIrilor de construc!
a) taxa datoratd se stabilegte pe baza valorii lucririlor de construc{ie d

avizul gi se pldtegte inainte de emiterea avizului;
b) pentru taxa valoarea realS a lucrlrilor de construclie nu poate fi mai

clSdirii
c) in termen de 15 zile de la data finaliz[rii lucrdrilor de construcfie, <

data la care expir[ autorizafia respectivd, persoana care a obfinut autoriza
privind valoarea lucririlor de construclie la compartimentul de specia
publice locale;

d) pdnl in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatie
de constructii, compartimentul de specialitate al autoritdlii administrafiei

50% din taxa stabilitd in tabelul

l0% din cuantumul taxei pentru

banism gi amenajarea teritoriului,

lzidenfial[ sau clddire-anexd este

;ii este egal6 cu l%o din valoarea

e se aplicI urmltoarele reguli:
:clarate de persoana care soliciti

nicd dec6t valoarea impozabi16 a

ar nu mai tdrziu de 15 zile de la
:ia trebuie sE depuni o declaratie
itate al autoritalii administratiei

finali privind valoarea lucrErilor
publice locale are obligalia de a

r.6
'.022

tabelului



stabili taxa datoratdpebazavalorii reale a lucrdrilor de construclie;
e) pAnd in cea de-a I 5-a zi, inclusiv. de la data la care com tul de specialitate al autoritdtrii

administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilitd pentru ta trebuie pldtitd orice diferenfd de
taxi datoratd de odtre persoana care a primit autorizalia sau orice di
de autoritatea administratiei publice locale.

de taxi care trebuie rantbursatd

8 Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egal6
eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.

9 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiinpre, totald sau pa(i
0,lYo din valoarea impozabilI stabilitd pentru determinarea impozitului

30% din cuantumul taxei pentru

a unei construclii este egal[ cu
clddiri, aferent6 p54ii desfi inlate.

l0 Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excavdri necesare I lor de cercetare gi prospectare
a terenurilor in etapa efectu[rii studiilor geotehnice gi a studiilor privi ridicirile topografice, sondele de
gaze, petrol gi alte excavdri se datoreaz[ de c6tre titularii drepturilor
calculeazd prin inmullirea num6rului de metri pdtrati de teren ce vor fi
de foraje giexcaviri cu o valoare 2leilmp afectat.

prospectiune gi explorare gi se

bctiv afecta{i la suprafa}a solului

1l in termen de 30 de zile de lafinalizarcafazelor de cercetare gi pros
sd declare suprafala efectiv afectatd de foraje sau excavdri, iar in caz;ul it

re, contribuabilii au obligalia

care a fost emisd anterior o autorizalie, taxa aferentd se regularizeaz[
efectiv afectatd.

care aceasta diferd de cea pentru
astfel inc6t sd reflecte suprafala

12 Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrdrile
realizdrii unei construclii, care nu sunt incluse in alt[ autoriza]ie

de

de
nizare de gantier in vederea

3% dinruire, este egal6 cu
valoarea autorizatd, a lucrdrilor de organizare de qantier.

13 Taxa pentru eliberarea autorizaJiei de amenajare de tabere de
este egal6 cu2o/o din valoarea autorizatda lucr[rilor de constructie.

c5sule sau rulote ori campinguri

14 Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chiogcuri, containere, tonete, , spatii de expunere, corpuri
gi panouri de afi9aj, firme gi reclame situate pe crile qi in spatiile publi
pentru fiecare metru p6trat de suprafal5 ocupatl de construclie.

este de pdni la 8 lei, inclusiv,

I 5 Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrrrile de racorduri branqamente la reJele publice de
gaze, energie electric6, telefonie se stabileqte la l6 lei, inclusiv, pentru fi racord.

1 6. Pentn-r sapdturi efectuate pe terenuri proprietate publicd pentru fiecare liniar taxa este de 6 lei.

17. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradard gi se stabilegte in sum[ de I I lei.

Pre;edi
Mo iso
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la I-lotarArea

ALTE TAXE LOCALE

Taxa pentru utilizarea temporarl a locurilor publice :

tr Pentru vinzarea de produse sau prestdri servicii diverse :l g

o Pentru utilizarea locurilor publice :2375leilhalzi
tr Pentru depozitarea de diverse materiale :2375leilhalzi

Taxe pentru animalele aduse Ia oborul comunal :

tr Bovine, bubaline,cabaline qi porci peste 6 luni : l1 lei
n Tineret bovin gi cabalin : 6 lei
tr Porcine pina la 6 luni. ovine, caprine : 1 leu

Taxr pentru indeplinirea procedurii de clivort pe care administ
TaxI pentru eliberarea de certificatc, adeverin(e sau alte acte :

siliului Local
An

nr.6l12

ilzi

tivd,:712
lei

lei

Taxa privind serviciile de copiat, multiplicat :. Copie format ,A.4- o pagina
. Copie format ,A.4- fald-verso

' Copie format ,A.3- o paginf,
. Copie format ,A.3- fa{d-verso
. Copii heliografice de pe planuri cadastrale sau

de pe alte asemenea planuri, de(inute de
consiliul local

I

aJ

,5 lei/buc
,0 lei/buc
,0lei/buc
I leu/buc

/ lei/copie

Taxa pentru remf,surarea terenurilor agricole Z2\eilha
Taxa pentru eliberarea procesului verbal de evidenliere
a constructiilor

54 lei

Taxa de inchiriere a terenurilor agricole proprietatea
comunei

0. lei/mplan

Taxa de inchiriere a terenurilor proprietatea comunei
pe care sint amplasate garaje demontabile 0. lei/rnp/an
Taxa de inchiriere a terenurilor proprietatea comunei
pe care sint amplasate cotefe 0. lei/mp/an
Orice exerciliu comercial sau prestdri servicii pe
teritoriul comunei se desfEgoar5 numai pebaza
autorizarii prealabile de cdtre Consiliul local (OG
nr .9 9 I 20 00 aprobat prin I e gea nr.6 5 0 I 2002.T axa pentru
eliberarea autorizafiei se datoreaz[ pentru fiecare punct
de lucru distinct. Taxa pentruvizaanual[ a
autoriza{iilor

48 lei

Taxa pentru paza bunurilor gi valorilor :

r Pentru o gospoddrie sau o persoani
singurl

28
FA

cAr
VI]

eilan/satele
.ITANELE
rMANE$rr,
.OROASA

nexa nr.7
127.12.2022



Pentru persoanele
unde locuiesc mai

singure, la casele
multe familii

Pentru persoanele caselor in care nu
locuiesc permanent

Pentru persoanele juridice, pers.
fizice aulorizate, asocia(i i fami I ial e
care au punct de lucru in comuna
Fdntdnele, cu exceplia celor care au
sistem de pazd propriu

14leilan/s
CA

V

2t
Fi

CA
V

ll4lei/an,

( in cazul
numdr a

persoal
persoanelc

numai te

persoanel

atele FANTANELE
-TMANE$rr,
FOROASA

lei/anlsatul
,NTANELE
LIMANE$TI,
FOROASA

pentru fiecare punct
de lucru
existen{ei la acelaqi
lministrativ atdt a
relor fizice cdt gi

rjuridice se plStegte
xa stabilitd pentru
: juridice adic[ 114
lei/ an )

AUTORITATEA DE TRANSPORT
Taxa pentru eliberarea/vizd, anuald, autorizatiilor de
transport

58 le i/SC,PFA etc.

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de taxi 176 I i/ autovehicul
Taxa de vizd, anuald, a autorizatiilor de taxi 58 le i/ autovehicul
Redeventa pentnl locurile de taxi 35 leil un5/autovehicul
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Anexa nr.8
Consiliului Local nr. 61 127 .12.2022

Taxa chiriilor de sall al ciminelor culturale :

Consumul de curent electric, gaz metan gi apd va fi decontat separat cdtre chiriaE
Taxd pentru folosirea casei mortuare din satul Fdntdnele qi Vifi : 100 lei plus cheltuielile cu
utilitAli, iar in satul Cibu 50 lei plus cheltuielile cu utilit[1i.

TARIFEI,E DE BAZA
lunare, pe mpo, la chiriile pentru spa(iile cu alti na(ie decflt locuin(e

ce se aplici ciitre societlfile comerciale, regiile autonome, i i publice care administreazl
imobilele ce apar(in domeniului public qi pri at al comunei

lei/mp/luna

Localitatea

Sala micd

Spaliile qi activitatea desftquratl ZONA DE AM

Spatiile pentru productie
( alimentare gi nealimentare

Depozite de mirfuri independente
a) suprateran
b) subteran
c) depozite de carburanti qi

2,70
1,90

1,15

2,30
1,15

0,90

Spaliu pentru prestdri servicii
industriale
Spatiu pentru prestdri servicii

Spalii pentru pogti, telegrafie,
b licitate,radioteleviziune

Spalii pentru activit[ti bancare gi

CEC
SpaJii pentru agentii de turism
intern si i

16,50

ntru iocuri mecanice si de



noroc
9 Spalii pentru birouri consulting,

birouri de avoca{i gi notari publici
8.60 6,90

l0 Spalii pentru birouri
administrative ale agenfilor
economici

4,40 3,00

l1 Spa(ii pentru alimentafie publicd :

a) cu bauturi alcoolice
b) fErd bduturi alcoolice

1 1,00

5,70
8,15

4,60
12 Spalii pentru comercializarea

mdrfurilor :

a) alimentare
b) nealimentare
c) mixte

1,90

5,30
6.00

1,40

3,65
4,70

l3 Spalii pentru librarii-anticariat 1,40 I.l5
14 Spalii pentru galerii de artd Ei

ateliere utilizate de artigtii plastici
profesionigti gi amatori

0,70 0,70

15 Spa(ii pentru farmacii gi plante
medicinale

2,15 1,60

t6 Spalii pentru asisten!5 medical[ cu
platd :

a) cabinete de medicind
umand

b) cabinete de stomatologie
c) cabinete veterinare

1,90

1,90
l,l0

1,60

1,60
0,90

17 Spalii pentru laboratoare de
analize medicale cu platd

1,90 1,60

18 Cinematografe. discoteci. club
pentru tineret

2,30 1,60

t9 Spali i le social-culturale fi nanlate
din bugetul de stat sau local
( inva!6mAnt, ocrotirea sanatAtrii,

educa{ie fizicd gi sport etc )

0,40 0,40

20 Sedi de institutii publice 0,40 0,40
21 Sedi i le or ganiza[iilor politice,

funda{ii, ligi, asocia(ii (exclusiv
spaliile comerciale )

0,20 0,20

22 Garaje 1,60 l.60
23 Graj duri pentru cre$terea

animalelor
0.80 0.80

24 Magazii, subsoluri qi pivnile
neamenajate special pentru
depozite

0,60 0.60

25 Cu4ile aferente spa{iilor cu altf,
destina{ie decdt locuinle

0,15 0,15

26 Grddinile aferente spaliilor cu altd
destina{ie dec6t locuinte

0,15 0,15

rreqeoiq/rS qeaing, {
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